A que divinando adumbrans, divinum quiddam et excellens esse ducem et principem. Porro Jesu quoque cognominationem ipse primus divino afflatus Spiritus, cum nunquam antea hoc nomen auditum fuisset, filio Nave soli sapienter indidit: veluti præcipuum, et regio diademate præstantiorem perfectioremque honorem illi habens, 49 quem per symbola cognoverat, post obitum suum imperium in omnes suscepturum esse. Imaginem enim Jesus Nave filius Servatoris nostri ferebat: qui unus post Mosen atque consumptionem symbolici umbratilisque cultus illius regnum veræ et illustris pietatis manifesto suscepit. Moses itaque, ut dixi, distinctis Servatoris nostri appellationibus quas summo honore et gloria extulit et condecoravit, pontifici quidem, Christi; successori vero suo duoi, Jesu nomen magnificentissime, non sine arcano et ingenti mysterio, tribuit. Quin et alii post illum prophetæ, aperte et significanter admodum, Servatorem Christum nominarunt. Spiritus enim, inquit Jeremias, ante faciem nostram: Christus Dominus comprehensus est in corruptionibus eorum⁶. Et David: Astiterunt, ait, reges terræ, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum, et adversus Christum efus⁷. Quibus verbis deinceps illa infert: Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te⁸. Hoc ipsum porro Christi veneratione dignum nomen, non solum eos qui sacerdotio cohonestati essent, factitio exornavit oleo, idque per symbolum, sed et reges ipsos. Divino enim hosce inungentes Spiritu, quibus id fuerat commissum, Christos per imaginem et faciebant, et ungebant. Quandoquidem et regibus omnino typi quidam et figuræ inerant, veri regni et potestatis Servatoris nostri Jesu Christi in omnes. Cæterum et prophetas quosdam Christos esse, divini Spiritus instinctu percipimus. Etenim ii omnes, ad unicum Pontificem omnium, et creaturæ omnis regem, solumque prophetarum Prophetam, Servatorem Christum, respectum suum habuerunt. Id illud clarissime ostendit, quod nulli omnium pontificum, regum, et prophetarum, qui symbolice hujus nomine notati honoratice sunt, tanta divinæ virtutis vis fuit et potestas, quantam scilicet Dominus noster Jesus, et respæ verè Christus, nativam et propriam eam habens, ostendit atque exhibuit. Sed nulli etiam ex omnibus hoc contigit, ut eos qui se illis ut subditos subjecerunt, imaginario et umbratili nomine Christianos cognominarent: 50 cum illi tamen ad ingentem gloriam et honorem processissent. Jam nec alii cuiquam tantus etiam post obitum attributus est cultus, et venerationis honor, ut pro ejus nomine ipsam quoque vitam aliqui non gravate vilem habuerint, amiserintque. Insuper neque circa quemquam a mundo condito, tantus motus et concussio habitabilis terræ, quantus circa cum, fuit. Enimvero

⁶ Thron. iv, 20. ⁷ Psal. ii, 2. ⁸ ibid. 20.

feri neququam posse, ut vis et virtus typi atque A
 maginis tantum perficiat, quantum nimirum ve-
 ritatis ipsius representatio et exhibitio, ea quæ in
 Servatore nostro est perspecta potestas, mani-
 festissime comprobatur et declarat. Qui quidem cum
 nihil eorum quæ magnifica et præstabilia habentur
 a quopiam accepisset: sed neque genus fortasse ex
 sacerdotum ordine duxisset, neque opibus aliqui-
 bus ad regnum evectus esset: neque pro propheta
 ut veteres illi, se gessisset, neque dignitate aliqua
 a Judæis auctus esset; quamvis per se ipsum re-
 vera omnia a Patre, et non per symbola aut figuras
 haberet: Christus tamen præ omnibus illis maxime
 est renuntiatus, atque declaratus: et cum orbe
 habitabili universo cognonem simul suum, simul
 et veneranda et sancta instituta moresque suos
 communicavit: non umbras, typos et imagines, ut
 antea factum fuerat, rerum pulcherrimarum, sed
 manifestas ipsas et veras virtutes exhibens, vitam-
 que quamdam sublimem et cœlestem, una cum
 veritatis dogmatibus, eis ipsis qui sacris ejus ini-
 tiati essent, relinquens, ipsissimus scilicet et ve-
 rissimus Christus, perfectissimum Dei Verbum,
 qui non factitio perinde atque reliqui, sed divino
 naturaliter unctus esse Spiritu. Cujus rei certis-
 simam fidem facit illud Isaiæ verbum: *Spiritus
 Domini super me, propterea quod unxit me*, et quæ
 sequuntur⁹. Rursus illud divini Davidis: *Propterea
 unxit te Deus, Deus tuus, oleo exsultationis, præ
 consortibus tuis*¹⁰. Ubi id etiam quod longissime eis
 præstet, qui quondam imaginarie uncti fuerant,
 satis subindicat et describit. Idem David alibi quo-
 que: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem
 Melchisedech*¹¹. Qui introducit, non facticio oleo
 ad sacrorum ministerium unctus, neque quidquam
 ad Hebræorum sacerdotium pertinens: qui in cat-
 alogum et generis concatenatam continuationem
 solemniter perscribentur. Quapropter secundum
 ipsius ordinem, non autem juxta aliorum qui sym-
 bola, typos et figuras acceperant, ritum, Christus
 et Pontifex recepto jurejurando, Servator noster
 est promulgatus. ¶ Unde illum neque corpora-
 liter unctum, neque ex sacerdotali tribu natum, qui
 attente et diligenter historias legendo observavit,
 inveniet: quippe qui ab ipso Deo et Patre, ante D
 sæcula condita, sempiternum ab æterno et in æternum sacerdotium, tanquam munus quoddam et
 honorem præcipuum obtineat. Illud quoque non minus est incorporeæ divinitusque advenientis
 unctionis signum et indicium, quod hunc ex omnibus unum, per omnem terram, Barbari simul et
 Græci Christum nominant. Et jam inde a temporibus ejus ad hunc usque diem in eum cre-
 dunt, ut verum Deum et Regem unicumque Pontificem Dei et Prophetam eum colunt et venerantur:
 quique (quod orationem et rationem omnem excellit) nomine ejus consentur, persuasum illud habent,
 ut non labiis tantum et verborum strepitu illum, sed omni prorsus animi affectione et virtute
 colant: usque eo, ut de facili consilium capiant et statuunt, et ipsam propter eum ponere animam et
 vitam.